Ч¸ваш Республики

В¸рнар районćн

администрациć

ЙЫШ¨НУ

__________200   г № _______

В¸рнар поселокć

	[image: image1.jpg]

	Чувашская Республика
Администрация

Вурнарского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2012 №228
п Вурнары

Об утверждении Порядка организации отдыха,
оздоровления  и занятости детей в Вурнарском районе

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 02.03.2012 г. № 70 «Об организации отдыха, оздоровления  и занятости детей в Чувашской Республике» и в  целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в Вурнарском районе

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Вурнарском районе  (Приложение).

2. Отделу образования и молодежной политики администрации Вурнарского района:

- создать условия для обеспечения отдыха детей школьного возраста в каникулярное время в организациях отдыха детей;
- обеспечить составление и ведение реестра организаций отдыха и оздоровления детей;
- представлять ежегодно в срок до 1 февраля в Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики информацию, необходимую для формирования и ведения реестра организаций отдыха и оздоровления детей, в соответствии с типовой формой паспорта организации отдыха и оздоровления детей.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования и молодежной политики  Н.Н. Иванова.

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.
Глава администрации                                                                                            Л.Г. Николаев

Н.Н. Иванов
  2-52-08

Приложение 1

к постановлению

администрации Вурнарского района

   от  30.03.2012 №228

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ

В ВУРНАРСКОМ РАЙОНЕ

1. Настоящий Порядок организации отдыха и оздоровления детей в Вурнарском районе (далее - Порядок) определяет механизм организации отдыха и оздоровления детей школьного возраста в загородных оздоровительных лагерях, оздоровительных лагерях с дневным пребыванием и иных формах организации отдыха и оздоровления детей (далее - оздоровительные лагеря).

2. В соответствии с настоящим Порядком основной гарантией защиты прав детей на отдых и оздоровление является создание условий для обеспечения отдыха и оздоровления детей в организациях отдыха и оздоровления детей, которое осуществляется в форме возмещения за счет средств бюджета Вурнарского района части расходов организации отдыха и оздоровления детей по обеспечению отдыха и оздоровления в ней детей в размере:

- 90 % - для детей школьного возраста из семей, среднедушевой доход которых не превышает 150 процентов величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике;

- 80% - для детей школьного возраста из семей, среднедушевой доход которых превышает 150 процентов величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике.

50 % для организаций, которые приобрели путевки в загородные оздоровительные лагеря в Чувашской Республике за счет собственных средств.

3. Частичная оплата стоимости путевок в загородные оздоровительные лагеря производится в следующих размерах:
- родителями (законными представителями детей):

10 процентов от средней стоимости путевки – на период летних школьных каникул и на период весенних, осенних и зимних школьных каникул со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, среднедушевой доход которых не превышает 150 процентов величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике;

20 процентов от средней стоимости путевки – на период летних школьных каникул и на период весенних, осенних и зимних школьных каникул со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста из семей, среднедушевой доход которых превышает 150 процентов величины прожиточного минимума, установленной в Чувашской Республике.

- организациям:
50 процентов от средней стоимости путевки – на период летних школьных каникул и на период весенних, осенних и зимних школьных каникул со сроком пребывания не менее 7 дней для детей школьного возраста.
4. Для возмещения части расходов организации отдыха и оздоровления детей между отделом образования и молодежной политики администрации Вурнарского района - уполномоченный орган по организации отдыха и оздоровления детей (далее – уполномоченный орган) и организацией отдыха и оздоровления детей заключается соглашение по возмещению части расходов организации отдыха и оздоровления детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, за исключением детей-сирот, находящихся в образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородных детских оздоровительных лагерях.

5. Для заключения соглашения уполномоченный орган формирует реестр численности детей, нуждающихся в отдыхе в организациях отдыха и оздоровления детей, на основании поданных заявок от родителей (законных представителей), организаций.

6. Для возмещения части расходов организация отдыха и оздоровления детей представляет в уполномоченный орган следующие документы:

а) заявку;

б) заверенную копию договора между родителем (законным представителем), организацией и организацией отдыха и оздоровления детей;

в) копию свидетельства о рождении ребёнка, нуждающегося в отдыхе;

г) документ, подтверждающий обучение ребенка в общеобразовательном учреждении муниципального образования;

д) счет-фактуру;

е) копию документа, подтверждающего факт частичной оплаты стоимости путевки в загородный оздоровительный лагерь;

ж) копии учредительных документов.

7. Уполномоченный орган после получения вышеуказанных документов в течение 10 дней осуществляет возмещение части расходов организациям отдыха и оздоровления путем зачисления средств на счета организаций отдыха и оздоровления детей, открытые в установленном законодательством порядке.

8. Уполномоченный орган оставляет за собой право устанавливать квоту путевки в организации отдыха и оздоровления детей для родителей (законных представителей) и для организаций  в соответствии с возможностями организаций отдыха и оздоровления детей и финансовых средств, предусмотренных на организацию отдыха детей школьного возраста в каникулярное время.

9. Организации отдыха и оздоровления детей:

а) представляют в течение 5 дней после окончания смены в уполномоченный орган сведения об обеспечении отдыха ребенка (детей) в соответствии с договорами, указанными в подпункте «б» пункта 6, с приложением отрывных талонов к путёвкам;

б) несут ответственность за своевременность представления и достоверность представляемых сведений.
10. На базе образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей организуются детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием.

11. Продолжительность смены в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием  детей в период летних каникул составляет не менее 21 дня и не менее 7 дней во время осенних и зимних каникул. Стоимость набора продуктов питания в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием составляет  60 рублей на одного ребенка в день.
12. Комплектование детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей осуществляется образовательным учреждением, учреждением дополнительного образования детей. Услуга предоставляется на основании заявления родителей (законных представителей)  поданного в адрес руководителя организации, на базе которой организован детский оздоровительный лагерь дневного пребывания детей.

13. Прием  заявлений от родителей (законных представителей) в детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием осуществляется  с 16 апреля по 01 июня 2012 г.
14. Организация деятельности  детского  оздоровительного  лагеря дневного пребывания детей осуществляется на основании образовательных программ.

15. В целях организации активного отдыха  и оздоровления детей в естественных природных условиях, укрепления здоровья, вовлечения их в регулярные занятия физической культурой, спортом и туризмом также могут создаваться  палаточные туристические лагеря. Открытие палаточного туристического лагеря и их комплектование осуществляется на основании  решения комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей. Продолжительность смены указанных лагерей составляет не менее 5 дней.

16. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в лагерях труда и отдыха, трудовых бригадах, осуществляется на базе образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей и  других организаций в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».